In material beings there is a twofold division of act and potency: As hylomorphic composites, form is the actuality of matter. But together, form and matter constitute a nature which exists by means of its *esse*. The nature or essence—"that which is"—is a potency for the being by which it is.<sup>79</sup> Since angels have no matter, their forms alone constitute their natures and are related to *esse* as potency to act. Hence, they are composites of potency and act, of *quod est* and *esse*.

Unlike God, therefore, angels and all other creatures participate in being and, insofar as they do, they are related to their *esse* as potency to act. Since they are not wholly act, they cannot operate by means of their whole selves, but in accordance with the *in-act* principle must operate by means of forms. Nevertheless, the very fact that they are not wholly act allows them to serve as the subjects of accidental forms. Their *esse-quod est* composition provides the requisite element of potency to serve as the subjects of accidents and powers.<sup>80</sup>

<sup>78</sup> *STh* I, q. 50, a. 2, ad 3: "Ad tertium dicendum quod, licet in Angelo non sit compositio formae et materiae, est tamen in eo actus et potentia. Quod quidem manifestum potest esse ex consideratione rerum materialium, in quibus invenitur duplex compositio. Prima quidem formae et materiae, ex quibus constituitur natura aliqua. Natura autem sic composita non est suum esse, sed esse est actus eius. Unde ipsa natura comparatur ad suum esse sicut potentia ad actum. Subtracta ergo materia, et posito quod ipsa forma subsistat non in materia, adhuc remanet comparatio formae ad ipsum esse ut potentiae ad actum. Et talis compositio intelligenda est in Angelis. Et hoc est quod a quibusdam dicitur, quod Angelus est compositus ex quo est et quod est, vel ex esse et quod est, ut Boethius dicit."

<sup>79</sup> *De Spir. Creat.*, a. 1, ad 3; *Q. D. De Anima*, a. 6.

<sup>80</sup> *STh* I, q. 54, a. 3, ad 2.

Aquinas's discussion of angels clarifies what it takes for something to be the subject of a form or power and, more particularly, what it takes for an incorporeal form to be the subject of a form or power. Like an angel, the human soul is an incorporeal operator. To operate, it must be appropriately in act. As something created, this consists in its being the incorporeal subject of intellectual powers. But to be the subject of such powers, the soul must be composed of potency and act. And like an angel, it cannot be so on account of matter. Instead it must be related to *esse* as *quod est*. In what follows, I argue that anything related to *esse* in this way subsists. Indeed, to subsist means simply to stand to *esse* in this way. Given that form-matter composites are, for Aquinas, also *esse-quod est* composites, anything that has the potency-act composition to substand accidents and powers subsists. If correct, this metaphysical constraint on created agents secures the crucial premise in Aquinas's argument for the subsistence of the soul: Whatever operates *per se* exists *per se*.